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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống đuối nước năm học 2021-2022 
 

 Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGD&ĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về xây dựng trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông; 

Căn cứ Công văn 364/PGDĐT ngày 06 tháng 5 năm 2017 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thị xã Thuận An về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống 

tai nạn đuối nước trẻ em, học sinh; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học; 

Căn cứ Công văn 302/PGDĐT-GDTH ngày 07/10/2021 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

tiểu học năm học 2021-2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-THBH2 ngày 08/10/2021 của trường Tiểu học 

Bình Hòa 2 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022 

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Phòng, chống đuối nước 

năm học 2020-2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của giáo viên, phụ 

huynh, học sinh trong trường trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai 

nạn đuối nước cho học sinh, đảm bảo hạnh phúc và sự phát triển bền vững của gia 

đình và xã hội. 

Học sinh không bị tai nạn đuối nước. 

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

Tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác 

hại của tai nạn đuối nước, các vụ tai nạn đuối nước điển hình và các biện pháp 

phòng, chống đuối nước trên các phương tiện thông tin của trường. 
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Tổ chức các lớp tập bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học 

sinh; thực hiện thường xuyên có hiệu quả việc xây dựng trường học an toàn; phối 

hợp quản lý tốt học sinh; tổ chức các hoạt động an toàn; phòng chống tai nạn đuối 

nước trẻ em; phối hợp với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh tuyên truyền.  

Phối hợp với địa phương, huy động các tổ chức chính trị, đoàn thể của nhà 

trường cùng tham gia, quyết tâm hạn chế tình trạng trẻ em, học sinh bị đuối nước. 

Khuyến cáo trẻ em, học sinh không nên tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước 

không đảm bảo vệ sinh, sông suối, thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy hiểm 

khác. 

Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

Tổng hợp kết quả thực hiện. 

2. Chỉ tiêu thực hiện 

Trong năm không có trường hợp tai nạn đuối nước xảy ra. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em, học sinh. Phối hợp với địa phương, huy động các tổ chức 

chính trị, đoàn thể của nhà trường cùng tham gia, quyết tâm hạn chế tình trạng trẻ 

em, học sinh bị đuối nước. Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm chủ động triển khai 

kịp thời các biện pháp phòng, chống đuối nước cho học sinh trong lớp; thường 

xuyên giảng dạy lồng ghép việc phòng, chống đuối nước cho học sinh trong các 

tiết học ngoại khóa. Tuyên truyền, phổ biến về biện pháp phòng, chống đuối nước 

qua sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, qua phát thanh măng non của nhà trường. Tổ 

chức họp cùng với Ban đại diện Cha mẹ học sinh, tuyên truyền khuyến khích, tạo 

điều kiện cho học sinh chủ động tham gia tập bơi trong dịp hè tại gia đình và phải 

có người lớn kèm cặp, giám sát. 

2. Tuyên truyền phổ biến về các biện pháp phòng, chống đuối nước trên các 

phương tiện thông tin của trường và địa phương. Nhà trường đẩy mạnh hoạt động 

truyền thông giáo dục đến các bậc phụ huynh về phòng, chống đuối nước, quan 

tâm chăm sóc và cùng giáo dục con em về ý thức tự phòng, chống không để xảy ra 

tình trạng đuối nước khi đi chơi... Phối hợp với cán bộ văn hóa xã thường xuyên 

phát thanh, tuyên tuyền nội dung phòng, chống đuối nước và những điều khuyến 

cáo cho phụ huynh, học sinh. Hướng dẫn, gợi ý cha mẹ học sinh cho các em tham 

gia tắm và bơi ở những nơi có nguồn nước sạch, hợp vệ sinh. 

3. Khuyến cáo trẻ em, học sinh không nên tắm, bơi ở những nơi có nguồn 

nước không đảm bảo vệ sinh, sông suối, thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy 
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hiểm khác. Qua tình hình thực tế ở nhà trường về công tác phòng, chống đuối nước 

đã khuyến cáo đến học sinh một số nội dung sau: 

- Không bơi, tắm ở những nơi có dòng nước chảy. 

- Không được đi tắm, bơi ngoài suối mà không có người lớn biết bơi đi kèm. 

- Không chơi, đùa nghịch bên hố sâu, nơi có dòng nước chảy để tránh bị 

ngã, rơi xuống hố và nước cuốn trôi. 

- Tuyên truyền cha mẹ học sinh dạy bơi cho trẻ em, tập cho trẻ biết xử lý các 

tình huống khi có sự việc xảy đến. 

- Tránh bơi, tắm ở những nguồn nước không hợp vệ sinh sẽ gây một số bệnh 

như: Viêm da do nhiễm khuẩn, do nấm… 

4. Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh: 

- Kiểm tra việc triển khai, tuyên truyền các biện pháp về công tác phòng, 

chống đuối nước cho học sinh đối với giáo viên, học sinh. 

- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, 

phối hợp tốt với phụ huynh tuyên truyền tổ chức cho học sinh bơi tại nhà trong dịp 

hè.   

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo Phòng, chống đuối nước 

Trưởng ban: Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

Phó Trưởng ban: Giúp Trưởng ban lên kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo 

thành viên thực hiện. 

Thư ký: Thông báo thông tin đến các thành viên, ghi chép hoạt động của 

ban. Cập nhật hồ sơ, báo cáo. 

Các thành viên: Phối hợp các thành viên giáo dục học sinh và thực hiện Kế 

hoạch Phòng, chống đuối nước. 

2. Nhân viên, giáo viên chủ nhiệm 

Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh về các biện pháp phòng, chống đuối 

nước cho trẻ em, học sinh. 

Giúp phụ hunh và học sinh có kỹ năng sơ cứu ban đầu khi bị nạn đuối nước. 

3. Cha mẹ học sinh 

Phòng chống đuối nước cho con tại gia đình. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
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Định kỳ 6 tháng, năm. 

Tự đánh giá công tác phòng, chống đuối nước trong nhà trường. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh toàn trường. 

Phối hợp tốt với các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện kế hoạch và kiểm 

tra việc thực hiện. 

Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích; thực hiện phòng, chống đuối nước trong nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống đuối nước năm học 2020-2021 của 

trường Tiểu học Bình Hòa 2./. 

 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu; 

- Ban Chỉ đạo; 
  

- Các bộ phận, tổ trưởng;   
- Lưu: VT.   

  Nguyễn Thị Hoàng Trang 

 


